UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Analýza zatížení rozhodčích ledního hokeje

v extralize a II. lize

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracoval:

PhDr. Radim Jebavý, Ph.D. Bc. Jiří Velčovský

Praha červenec 2020

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 15. 7. 2020 ……………………………

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem

stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu, a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými

prameny.

Jméno a příjmení Fakulta/katedra Datum vypůjčení Podpis

______________________________________________________________________

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval panu PhDr. Radimu Jebavému, PhD., za odborné vedení,

konzultace, připomínky a cenné rady, které mi během psaní této diplomové práce poskytl.

Dále bych chtěl poděkovat panu doc. PaedDr. Tomáši Peričovi, Ph.D., za poskytnutí

kardiotachometrů i potřebných informací. Také bych chtěl poděkovat všem rozhodčím, kteří

se výzkumu dobrovolně zúčastnili.

Abstrakt

Název: Analýza zatížení rozhodčích ledního hokeje v extralize a druhé lize

Cíle: Hlavním cílem mé diplomové práce je analýza zatížení rozhodčích

v Tipsport Extralize ledního hokeje a 2. lize ledního hokeje.

Metody: Pro svůj výzkum jsem si vybral metodu monitorování srdeční frekvence

rozhodčích pomocí kardiotachometrů značky POLAR, jako další

metodu jsem použil monitoring intenzity zatížení rozhodčích a jako

poslední byla použita invazivní metoda měření laktátu pomocí

laktátoměru SCOUT Sirius a poté laktátoměru Lactate Scout Start Set

SensLab. Šetření bylo provedeno celkem na 12 rozhodčích II. ligy

(4 hlavní rozhodčí a 8 čárových rozhodčích) a na 19 rozhodčích

Tipsport Extraligy ledního hokeje (10 hlavních rozhodčích a 9 čárových

rozhodčích). Celkem tedy 31 rozhodčích ve věku 30,1 ± 6,2 let.

U všech rozhodčích byla měřena srdeční frekvence. U 19 rozhodčích

byla měřena intenzita zatížení, konkrétně u 8 rozhodčích z II. ligy

ledního hokeje (4 hlavní rozhodčí, 4 čároví rozhodčí) a u 11 rozhodčích

z Tipsport Extraligy ledního hokeje (7 hlavních, 4 čároví).

U 21 rozhodčích byl odebrán laktát, z toho u 12 rozhodčích TELH

(6 hlavních rozhodčích a 6 čárových rozhodčích) a u 9 rozhodčích

II. ligy ledního hokeje (3 hlavní rozhodčí a 6 čárových rozhodčích).

Výsledky: Analýza výsledků ukázala, že intenzita zatížení mezi

hlavními a čárovými rozhodčími je rozdílná, rozdílná je i intenzita

zatížení rozhodčích mezi II. ligou ledního hokeje a TELH. Ve II. lize

jsou více zatěžování hlavní rozhodčí, zatímco v TELH jsou zatěžováni

více rozhodčí čároví.

Klíčová slova: rozhodčí, lední hokej, intenzita zatížení, srdeční frekvence, kondiční

předpoklady

Abstract

Title: Analysis of the load of ice hockey referees in the extraliga and the

II. liga

Objectives: The main goal of my diploma thesis is to analyze the load of referees in

Tipsport Extraliga ledního hokeje and II. liga ledního hokeje.

Methods: For my research I chose the method of monitoring the heart rate of

referees using POLAR cardiotachometers, as another method I used

monitoring the intensity of the refferee’ load and last was the invasive

method of measuring lactate using SCOUT Sirius lactate meter and then

Lactate Scout Start Set SensLab. The investigation was carried out on

a total of 12 judges II. liga (4 main referees and 8 line referees) and on

19 Tipsport Extraliga ledního hokeje referees (10 main referees and

9 line referees). In total, 31 referees aged 30.1 ± 6.2 years. Heart rate

was measured in all referees. The intensity of the load was measured for

19 referees, specifically 8 referees from II. liga ledního hokeje (4 main

referees and 4 line referees) and 11 referees from the Tipsport Extraliga

ledního hokeje (7 main and 4 line). Lactate was taken from 21 referees,

of which 12 TELH referees (6 main referees and 6 line referees) and

9 referees of the II. Ice Hockey League (3 main referees and 6 line

referees)

Results: The analysis of the results showed that the intensity of the load between

the main and line referees is very important, as well as the intensive

load of the referees between II. liga ledního hokeje and TELH. In

II. liga, there are more burdens of main referees, while in TELH there

are more burdens of line referees.

Keywords: referee, ice hockey, load intensity, heart rate, fitness conditions
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

RDM – referee decision making (rozhodovací proces rozhodčího)

IIHF – International Ice Hockey Federation

IOC – International Olympic Committee

ČSLH – Český svaz ledního hokeje

ČMFS - Českomoravský fotbalový svaz

ČSTV – Československý svaz tělesné výchovy

ATP – adenosintrifosfát

CP – kreatinfosfát

LA – laktát

NHL – National Ice Hockey League

KHL – Kontinentální hokejová liga

TELH – Tipsport Extraliga ledního hokeje

ČR – čárový rozhodčí

HR – hlavní rozhodčí

SF – srdeční frekvence

HC – hokejový klub

SPA – HC Sparta Praha

LIT – HC Verva Litvínov

TRI – HC Oceláři Třinec

KOM – HC Kometa Brno

ZLN – PSG Berani Zlín

MHK – Mountfield Hradec Králové

PCE – HC Pardubice

MLB – BK Mladá Boleslav

PLZ – HC Plzeň

KVA – HC Energie Karlovy Vary

KOB – HC Kobra Praha

RIS – HC Řisuty

LET – HC Letňany

VRCH – HC Vrchlabí

TUR – HC Turnov

BIL – HC Bílina

SF (max) – maximální srdeční frekvence během utkání

SF (průměr) – průměrná srdeční frekvence během utkání

MIN – minimální hodnota

MAX – maximální hodnota

Ø – průměr
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá analýzou zatížení rozhodčích ledního hokeje. Lední hokej je

sport, který disponuje rychlostí, taktikou a individualitou jednotlivých hráčů. Dochází v něm

ke spoustě složitých situací, které musí být vyřešeny co nejlépe. Stejně tak jako u hráčů

ledního hokeje je kondice rozhodčích nedílnou součástí výkonnosti rozhodčího. U rozhodčích

bývá však velmi často opomíjena. Obecně to při hokejovém zápase vypadá tak, že se rozhodčí

na ledě jen projíždějí, ale při podrobnějším pozorování je opak pravdou. Rozhodčí musí být

vždy ve správný čas na správném místě, protože potřebují co nejlépe vidět situaci

odehrávající se na ledě. Musí být schopní rychle reagovat na změnu hry a její tempo.

Rozhodčí nemají na rozdíl od hráčů možnost střídat a odpočinout si, proto je jejich kondiční

příprava velmi důležitá. Únava a nepozornost totiž mohou výkon rozhodčího velmi ovlivnit.

Rozhodčí v ledním hokeji je během utkání jednou z nejdůležitějších postav na ledě. Musí se

pohybovat po hřišti pomocí bruslařských dovedností, díky kterým může správně posuzovat

a rozhodovat herní situace, musí zvládat mimořádně velký psychický tlak z vnějšího prostředí

a musí být po celý čas utkání plně soustředěn. Spousta lidí si však neuvědomuje, jak důležitá

a náročná je role rozhodčích v každém sportu, jak velkému fyzickému a psychickému zatížení

jsou rozhodčí během utkání vystaveni.

Toto téma diplomové práce jsem si vybral proto, že jsem sám hokej dříve hrával a pak jsem se

stal rozhodčím ledního hokeje. Od malička jsem byl hráčem Zlína, ale protože jsem začal

pozdě, měl jsem často hostování v jiných klubech, hlavně v Uherském Hradišti a ve Vsetíně.

Postupně jsem se „vypracoval“ a v kategorii mladšího dorostu se vrátil zpět do Zlína, kde se

mi následující sezónu podařilo dostat se do širšího výběru české reprezentace. Svou hráčskou


[…]


naměřeny hodnoty pro průměrnou maximální srdeční frekvenci SF (max)

v intervalu 164,3–186,3 tep/min tedy Ø SF (max) = 177 tep/min během utkání. Průměrná

srdeční frekvence SF (průměr) se pohybuje v intervalu 133–161,7 tep/min, tzn. Ø SF (průměr)

= 150 tep/min. V Tipsport Extralize ledního hokeje, která je rychlejší soutěží, byly

u rozhodčích naměřeny hodnoty pro průměrnou maximální srdeční frekvenci SF (max)

v intervalu 167,3–194,3 tep/min, tedy Ø SF (max) = 183,2 tep/min během utkání. Průměrná

srdeční frekvence SF (průměr) se pohybuje v intervalu 146,3–172,7 tep/min, tedy Ø SF

(průměr) = 158,6 tep/min (viz tabulka č. 90 a graf č. 5).

Jako další metodu jsme použili monitoring intenzity zatížení, kde jsme rozdělili srdeční

frekvenci do zón pomocí aplikace POLAR. Testovali jsme celkem 8 rozhodčích (n=8),

4 čárové rozhodčí z II. ligy (n1=4) a 4 čárové rozhodčí z TELH (n2=4). Z naměřených hodnot

jsme u rozhodčích udělali průměrné hodnoty v jednotlivých zónách zvlášť pro čárové

rozhodčí II. ligy a zvlášť pro čárové rozhodčí TELH. Čároví rozhodčí II. ligy strávili v

průměru 17,65 % celkového času na ledě v zóně nejvyšší intenzity 5, čároví rozhodčí TELH

zde strávili Ø až 56,20 % času. Když se naopak podíváme do zóny středního zatížení

3, můžeme vidět, že zde čároví rozhodčí II. ligy strávili Ø až 32,10 % času, ale čároví

rozhodčí TELH Ø pouze 9,48 % času (viz tabulka č. 91 a graf č. 6).

Jiný výzkum, který by porovnával rozdíl zatížení mezi čárovými rozhodčími II. ligy

a čárovými rozhodčími TELH, se mi nepodařilo dohledat.
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Na základě zpracovaných dat můžeme tedy třetí hypotézu, že předpokládané zatížení

čárových rozhodčích v Tipsport Extralize ledního hokeje a ve II. lize ledního hokeje bude na

stejné úrovni., vyvrátit.
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8 ZÁVĚR

Do diplomové práce byli zahrnuti rozhodčích Českého svazu ledního hokeje s minimální

licencí I. třídy. Tito rozhodčí byli měřeni v sezóně 2018/2019 a všichni rozhodčí se výzkumu

zúčastnili dobrovolně. Během měření nevznikaly žádné problémy v komunikaci s rozhodčími

a většina z nich chtěla znát výsledky jejich analýzy zatížení. Trochu obtížnější byla

komunikace s určitými kluby v Tipsport Extralize ledního hokeje, která byla vyřešena díky

ČSLH – ten nám zařídil vstupy na stadiony a do šaten rozhodčích.

Výzkumný soubor byl složen z 31 rozhodčích ve věku 30,1 ± 6,2 let. Tito rozhodčí byli

rozděleni na skupiny rozhodčích TELH a II. ligy ledního hokeje a poté rozděleni podle funkce

na čárové a hlavní rozhodčí. U každého rozhodčího byla monitorována srdeční frekvence,

která byla zpracována a zaznamenána. Na základě zaznamenaných srdečních frekvencí se

u 19 rozhodčích zpracovaly zóny intenzity zatížení pomocí webové aplikace polar.com.

U 21 rozhodčích byla měřena hodnota laktátu, tyto hodnoty však v mé práci nemohly být

použity, protože 12 hodnot naměřených u rozhodčích TELH nebylo zaznamenáno kvůli tomu,

že nepřesáhly hladinu 2 mmol/l
-1

, a z 9 měřených rozhodčích II. ligy ledního hokeje splnilo

pouze jedno utkání podmínky pro relevantní hodnoty laktátu.

Z výsledků mé práce vyplývá, že intenzita zatížení mezi hlavními a čárovými rozhodčími je

rozdílná stejně tak, jako je rozdílná intenzita zatížení mezi II. ligou ledního hokeje a TELH.

Ve II. lize jsou více zatěžování hlavní rozhodčí, zatímco v TELH jsou zatěžováni více

rozhodčí čároví.

Je však velmi důležité zmínit, že každé utkání je individuální, stejně tak, jako je individuální

každý rozhodčí. Na zatížení rozhodčích má vliv spousta faktorů – trénovanost, zvládnutí

pohybu po ledové ploše, psychické zatížení, kterému jsou během utkání rozhodčí

vystavováni, nebo jejich aktuální zdravotní stav. Stejně tak může být každé utkání jinak

náročné, jak po fyzické, tak po psychické stránce. Z hodnot srdeční frekvence a intenzity

zatížení naměřených v mé diplomové práci můžeme vidět, že zatížení rozhodčích v utkáních

TELH je více stabilní a naměřená data měla hodnoty podobné. Naopak ve II. lize může

rozhodčí řídit utkání, během kterého se nic neděje, kdy se hraje jednostranný hokej, při němž

se rozhodčí nemusí ani zapotit, a za tři dny bude ve stejné soutěži následovat utkání, které

bude vypjaté, bude v něm spousta obtížných situací, rychlých protiútoků nebo úniků, mnoho

potyček a dění „za hrou“ a zatížení rozhodčího v systému tří rozhodčích bude ve II. lize

mnohem vyšší.

105

Publikací týkajících se problematiky analýzy zatížení rozhodčích ledního hokeje je poměrně

málo, jak v české, tak v zahraniční literatuře. I přes řadu obtížných situací a problémů během

měření rozhodčích věřím, že moje diplomová práce může přinést hlubší pohled do této

problematiky a že by mohla být pro řadu rozhodčích inspirací.
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