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Student Jiří Velčovský se ve své DP pokusil o zajímavé porovnání zatížení rozhodčích u našich

dvou nejvyšších soutěží LH. Sám je aktivním rozhodčím působícím na úrovni II. ligy. Prací

podobného typu je u nás minimum, proto je téma DP velmi aktuální. Student byl součástí týmu,

který se na analýze zatížení rozhodčích LH podílel. Získat data z asi deseti utkání není úplně

snadné. To byl důvod, proč se vytvořila skupina spolupracovníků, kteří pak společně data

zajišťovali a analyzovali.

Ve své DP následně došel k zajímavým zjištěním a rozdílům v intenzitě zatížení, které mohou

pomoci k vytvoření efektivnějšího plánu přípravy rozhodčí z našich nejvyšších soutěží.

Student Jiří Velčovský při vypracování DP pracoval svědomitě, pravidelně své kroky

konzultoval s vedoucím práce i ostatními kolegy, uvedené úkoly se snažil plnit včas.

V navrhované podobě DP splňuje základní požadavky na ní kladené, má standartní úpravu a

doporučuji jí k obhajobě.
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